ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ: 13 .11.2025 సమయం: 18.10 గంటలు

- 1. ప్రపంచ పెట్టుబడిదారులు తెలంగాణ లో పెట్టుబడులు పెట్టాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు ఢిల్లీలో జరిగిన US-ఇండియా వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య సదస్సులో పిలుపునిచ్చారు.
- 2. తమ ప్రభుత్వం ప్రజల సంజేమానికి కట్టుబడి ఉందని, వారికి జవాబుదారీగా ఉంటుందని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క అన్నారు.
- 3. కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలంగాణ రాష్ట్రం నుంచి సేకరించే నోయాబీస్ , మొక్కజొన్న , పత్తి పంటలకు ప్రత్యేక సడలింపులు ఇవ్వాలని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు కేంద్రాన్ని కోరారు.
- 4. రాష్ట్రంలో బిసి, గిరిజన వసతి గృహాల్లో పరిస్థితులను మెరుగుపరిచి విద్యార్థులకు బంగారు భవిష్యత్తును అందించాలని రాష్ట్ర బిజెపి అధ్యక్షుడు రామచందర్ రావు ప్రభుత్వాన్ని డిమాండ్ చేశారు.

CM:

నూతనంగా ఏర్పడిన తెలంగాణ – శక్తి వంతమైన, విజయవంతమైన రాష్ట్రమని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అన్నారు . ప్రపంచ స్థాయి మౌలిక సదుపాయాలు , వాతావరణానికి తెలంగాణ ప్రసిద్ధి చెందిందన్నారు. ప్రపంచ పెట్టుబడిదారులు తెలంగాణ అభివృద్ధిలో భాగస్వాము లు కావాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన వార్షిక US-ఇండియా వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య సదస్సులో మాట్లాడుతూ ముఖ్యమంత్రి ... రాబోయే కాలంలో మహిళల ఆర్థిక సాధికారత, నాణ్యమైన విద్య, సైపుణ్యాలు, హైదరాబాద్ ను అత్యున్నత జీవన ప్రమాణాలతో ప్రపంచ స్థాయి నగరంగా మార్చడం తమ ప్రాధ్యానతగా ఉందన్నారు. 2034 నాటికి తెలంగాణను ఒక ట్రిలియన్ ఆర్థిక వ్యవస్థగా, 2047 నాటికి 3 ట్రిలియన్ల ఆర్థిక వ్యవస్థగా అభివృద్ధి చేయడంలో పెట్టుబడులు పెట్టేందుకు ముఖ్యమంత్రికి ప్రపంచ వ్యాపార సంస్థల నుండి ఆమోదం లభించింది.

PN

భట్టి:

కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ప్రజల సంజేమానికి కట్టుబడి ఉందని, వారికి జవాబుదారీగా ఉంటుందని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క అన్నారు. ఈరోజు ఖమ్మం జిల్లా లోని, ముదిగొండ మండలంలో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తూ భట్టి విక్రమార్క ... పదేళ్ల పాటు రాష్ట్రాన్ని పాలించిన బీఆర్ఎస్ పార్టీ తాము అధికారంలో లేకపోతే రాష్ట్రం అంధకారంలో మునిగిపోతుందని చెప్పిం దని, కానీ తమ ప్రభుత్వం విద్యుత్ డిమాండ్ పెరిగినా నిరంతరాయంగా విద్యుత్ సరఫరా చేయగల వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేసిందని పేర్కొన్నారు. గృహ వినియోగదారులకు 200 యూనిట్ల ఉచిత విద్యుత్ సరఫరా చేస్తున్నా మని అన్నారు. ఇందిరమ్మ గృహాల లబ్ధిదారులు ఎంత పేగంగా తమ ఇళ్లను నిర్మిం చుకుంటే, అంతే పేగంగా బిల్లులను మంజురు చేస్తామని అన్నారు.

PTC/KMM

మంత్రి తుమ్మల

తెలంగాణ రైతుల పంటల కొనుగోలుకు సంబంధించి , కేంద్ర ప్రభుత్వం సేకరించే సోయాబీస్ , మొక్కజొన్న, పత్తి పంటల విషయంలో ప్రత్యేక సడలింపులు ఇవ్వాలని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వర్ రావు కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ , జౌళి శాఖ మంత్రి గిరిరాజ సింగ్ కు విజ్ఞప్తి చేశారు. సోయాబీస్ , మొక్కజొన్న, పత్తి కొనుగోళ్లలో ఏర్పడుతున్న సమస్యలను వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు - లేఖల ద్వారా ఈరోజు మరోమారు కేంద్ర ప్రభుత్వం దృష్టికి తీసుకెళ్లారు. ఈ సందర్భంగా తుమ్మల నాగేశ్వరరావు మాట్లాడుతూ... రాష్ట్రంలో మొంథా తుఫాను, అకాల వర్షాలు , అనిశ్చిత వాతావరణం కారణంగా సోయాబీస్ , కోత సమయంలో పంటకు తీవ్రమైన నష్టం వాటిల్లిందని పేర్కొన్నారు. ఈ సేపథ్యంలో సోయాబీస్పై FAQ ప్రమాణాలను, ప్రత్యేక సందర్భంగా పరిగణించి సడిలించాలని కేంద్రాన్ని కోరారు. MSP కింద మొత్తం 16.85 లక్షల మెట్రిక్ టన్నుల మొక్కజొన్న కొనుగోలుకు నాఫెడ్, NCCF సంస్థలకు అనుమతి ఇవ్వాలని వ్యవసాయ మంత్రిత్వ శాఖను కోరారు. పత్తి కొనుగోలు విషయంలో సీసీఐ ప్రతిపాదించిన ఎకరాకు 7 క్వింటాళ్ల పరిమితి నిర్ణయం రైతులకు తీవ్ర నష్టం కలిగిస్తుందని మంత్రి అన్నారు.

PN

DRAFT SEED BILL:

ప్రస్తుత వ్యవసాయ, నియంత్రణ అవసరాలకు అనుగుణంగా ముసాయిదా విత్తనాల బిల్లు - 2025ను కేంద్ర ప్రభుత్వం సిద్ధం చేసింది. 1966, 1983 విత్తనాల నియంత్రణ చట్టం స్థానంలో ప్రతిపాదిత విత్తనాల చట్టం ఉంటుందని కేంద్ర వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ శాఖ తెలిపింది. ఈ కొత్త బిల్లు - రైతుల హక్కులను కాపాడటానికి , విత్తన సరఫరాలో పారదర్శకత , జవాబుదారీతనానికి ప్రయత్నిస్తుందని కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది. రైతులకు సరసమైన ధరలకు అధిక నాణ్యత గల విత్తనాలు లభించేలా చూస్తుందని , నకిలీ, నాణ్యత లేని విత్తనాల అమ్మకాలను అరికడుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ వివరించింది. వచ్చే సెల 11 వరకు అధికారిక పెట్సైట్లో సంబంధిత భాగస్వామ్య సంస్థలు, ప్రజల నుండి ఈ ముసాయిదా బిల్లుపై సలహాలు, సూచనలను మంత్రిత్వ శాఖ ఆహ్వానించింది.

NSD

MAOISTS:

చత్తీస్గఢలోని బీజాపూర్ జిల్లాలో ఈసెల 11న భద్రతా దళాలతో జరిగిన ఎస్కకాంటర్లో నిషేధిత సీపీఐ మావోయిస్టు నాయకురాలు ఊర్మిళ, బుచ్చన్న కుడియామ్ తో సహా ఆరుగురు నక్సలైట్లు మరణించారని పోలీసులు తెలిపారు. జిల్లాలోని ఇంద్రావతి జాతీయ ఉద్యానవనం ప్రాంతంలోని కందుల్నార్, కాచ్లారామ్ అడవుల్లో ఎస్ కౌంటర్ జరిగిందని పోలీసు అధికారి తెలిపారు. మరణించిన ఈ నక్సలైట్లపై 27 లక్షల రూపాయల రివార్డ్ ఉందని జిల్లా పోలీసు సూపరింటెండెంట్ జితేంద్ర యాదవ్ విలేకరుల సమావేశంలో తెలిపారు.

DESK

COUNTING:

హైదరాబాద్, జాబ్లీహిల్స్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గానికి జరిగిన ఉప ఎన్ని కలో ఓట్ల లెక్కింపుకు అన్ని ఏర్పాట్లు పూర్తయ్యాయి. యూసుఫ్గూడలోని కోట్ల విజయ భాస్కర రెడ్డి స్టేడియంలో రేపు ఉదయం 8 గంటలకు కౌంటింగ్ ప్రారంభం అవుతుంది. ఎన్ని కల అధికారులు - లెక్కింపు కోసం 42 టేబుళ్లను ఏర్పాటు చేశారు . ఓట్ల లెక్కుంపు ప్రక్రియ 10 రౌండ్లలో పూర్తవుతుంది. ఉప ఎన్ని కలో 48.49 శాతం మంది ఓటర్లు తమ ఓటు హక్కును వినియోగించుకున్నార ని ప్రధాన ఎన్ని కల అధికారి సి. సుదర్శన్ రెడ్డి తెలిపారు. బిఆర్ఎస్ సిట్టింగ్ ఎమ్మెల్యే మాగంటి గోపీనాథ్ మరణం తో ఈ ఉప ఎన్నిక అనివార్యమైంది. మొత్తం 58 మంది అభ్యర్థులు పోటీ చేశారు.

IANS

రఘునందస్ రావు

సిద్దిపేట జిల్లా కలెక్టరేట్ కార్యాలయంలో మెదక్ పార్లమెంట్ సభ్యుడు రఘునందన్ రావు అధ్యక్షతన ఈరోజు కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాల అమలు , పనుల పురోగతిపై సమీకా సమావేశం జరిగింది. ఈ సందర్భంగా ఎంపీ మాట్లాడుతూ.. పంచాయితీ రాజ్ శాఖలో 2025 ఆర్ధిక సంవత్సరంలో 75 అంగన్వాడీ భవనాల నిర్మించేందుకు 8 లక్షల రూపాయల చొప్పున మంజురు అయ్యాయనీ, సకాలంలో వాటి నిర్మాణ పనులను పూర్తి చేయాలని ఆదేశించారు.

బైట్ : ఎంపీ రఘునందస్ రావు

పిటిసి, సిద్ధిపేట

బీజేపీ అధ్యక్షుడు

రాష్ట్రంలోని బీసీ, గిరిజన వసతి గృహాల్లో పరిస్థితులను మెరుగు పరిచి విద్యార్థులకు బంగారు భవిష్యత్తును అందించాలని రాష్ట్ర బీజేపీ అధ్యక్షుడు ఎస్. రామచందర్ రావు డిమాండ్ చేశారు. ఈ రోజు హైదరాబాద్ లోని పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో మీడియా సమాపేశంలో రామచందర్ రావు మాట్లాడుతూ ... మధ్యాహ్న భోజన పథకంలో ఇబ్బందులు తలెత్తకుండా చూడాలని , హాస్టళ్లలో మౌలిక వసతులు కల్పించాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వాన్ని ఆయన కోరారు. ఇటీవల వికారాబాద్, తాండూర్ తదితర గిరిజన గురుకుల వసతి గ్రుహాల్లో చోటు చేసుకున్న సంఘటనలు అధ్వాన్న పరిస్థితులకు అద్దం పడుతున్నాయని ఆపేదన వ్యక్తం చేశారు.
- ఎంఎస్ఎం

గరీబ్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన పథకం - బైట్

ప్రధానమంత్రి గరీబ్ కళ్యాణ్ అన్న యోజన పథకం ద్వారా తమకు ఉచిత రేషన్ బియ్యం వస్తున్నాయని రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా , పేములవాడ పట్టణానికి చెందిన లబ్ధిదారు సేదూరి వంశీ ఆకాశవాణితో చెబుతూ...

బైట్ ... సేదూరి వంశీ

పిటిసి, సిరిసిల్ల

బాలల హక్కులు

బాలల హక్కులు పరిరక్షించే బాధ్యత ప్రతి ఒక్కరిపై ఉందని రాష్ట్ర బాలల హక్కుల కమిషన్ సభ్యులు మర్రిపల్లి చందన అన్నారు. రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా లోని గంగిరెద్దుల కాలనీని ఈరోజు సందర్భించారు. బాలల హక్కుల పరిరక్షణకు ప్రతి ఒక్కరు అంకితభావంతో కృషి చేయాలని, ఆడపిల్లకు 18 ఏళ్లు, మగ పిల్లాడికి 21 ఏళ్లు నిండిన తర్వాతే పెళ్లి చేయాలని సూచించారు.

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13th NOV, 2025

SDP:HR (Released at 16:18)

PAGE

NO: 01

<u>COLD WAVE:</u> Minimum temperatures in isolated pockets of Telangana are likely to fall 3 to 4 degrees Celsius below normal over the next couple of days. The Meteorological Centre said in its daily weather report that the department noted that in many mandals of erstwhile Adilabad recorded the lowest minimum temperatures yesterday night, the report added. PN 5

PONNAM: State Transport Minister Ponnam Prabhakar has directed RTC to step up efforts to increase non-ticket revenue, pointing out that while the Maha Lakshmi scheme has supported the corporation, long-term financial stability requires fresh income streams. Women have availed 237 crore free tickets so far, with the government reimbursing 7,980 crore rupees to RTC. At a review meeting with top officials, the minister asked RTC to expand advertisements on buses, stations and ticketing systems. He also instructed officials to introduce new routes in fast-growing city areas, prepare for the arrival of 2,000 new e-buses, upgrade charging infrastructure, and deploy new buses in highdemand corridors. RTC MD Nagi Reddy announced the formation of a special committee to examine the reasons behind losses in few depots, an official statement said. MIDDAY 11

COUNTING: The stage is set for the counting of votes polled in the bye-election to the Jubilee Hills Assembly constituency in Hyderabad. Tight security arrangements were in place at Kotla Vijaya Bhaskara Reddy Stadium in Yousufguda, where the counting will begin at 8 a.m. tomorrow. Election authorities have arranged 42 tables for counting, and the entire process will be completed in 10 rounds. According to the Chief Electoral Officer, C. Sudharshan Reddy, 48.49 per cent of the electorate cast their votes in the by-election. As many as 58 candidates are in the fray in the bye-election caused by the death of sitting MLA Maganti Gopinath of Bharat Rashtra Samithi (BRS). --IANS 9

RAMCHANDER RAO: State BJP President N Ramchander Rao today said that anti-national forces were attempting to disrupt the country's peace on the behest of Pakistan. Ramchander Rao lauded the efforts by the investigating agencies, unearthing the "real plot" behind the blast, which claimed the lives of 12 individuals.He said the blast in New Delhi on Monday is an act of terror carried out by anti-national forces.The BJP leader also urged the public not to spread misinformation, asking them to be vigilant while posting on social media. ANI 7

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13th NOV, 2025

SDP:HR (Released at 16:25) NO: 02

CM: Chief Minister Revanth Reddy said Telangana is India's youngest, most dynamic, and successful State and added Hyderabad is centrally located, secure, and known for its world-class infrastructure and weather. He invited global investors to come and partner in Telangana's growth story. Speaking at the annual US-India Strategic Partnership Forum (USISPF) Conclave in New Delhi today, Chief Minister said his priorities for the coming years include economic empowerment of women, quality education and skills, and urban transformation to make Hyderabad a truly world-class city with the highest standards of living. He invited top global academic institutions to establish offshore campuses in Hyderabad. Chief Minister said initiatives such as Bharat Future City, River Musi Rejuvenation, Regional Ring Roads, Radial Roads, Hyderabad Metro Expansion, and a new Dry Port would reshape Telangana's urban and industrial landscape. Chief Minister's ambitious pitch for investments to build Telangana into a \$1 trillion economy by 2034 and a \$3 trillion SGDP by 2047 received strong endorsement from global business leaders. PN 15

DRAFT SEED BILL- The Union government has prepared a draft Seeds Bill, 2025, aligned with current agricultural and regulatory requirements. The Union Ministry of Agriculture and Farmers Welfare said that the proposed legislation is intended to replace the existing Seeds Act, 1966 and the Seeds (Control) Order, 1983. The Ministry said that the new bill seeks to safeguard farmer rights, ensure transparency and accountability in seed supply chains. It added that the bill will also regulate the quality of seeds, ensure farmers' access to high-quality seeds at affordable rates, curb the sale of spurious and poor-quality seeds, protect farmers from losses and provide other benefits. The Ministry invited comments and suggestion on the draft bill from stakeholders and members of the public on their official website till 11th of the next month, NSD 11

FACT CHECK: The Union Government has refuted a message being circulated on social media which claimed that the Centre has withdrawn post-retirement benefits like DA hikes and Pay Commission revisions for retired employees under the Finance Act 2025. The Fact Check Unit of the Press Information Bureau informed that the claim is fake. It further added that no such changes have been announced by the government for the retired employees. NSD 6

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13th NOV, 2025

SDP:HR (Released at 17:13)

PAGE

PAGE

NO: 03

<u>CRICKET-ODI</u>: In men's cricket, South Africa were ____for ___in the first ODI match between India and South Africa being played at Rajkot when reports last came in. Earlier, South Africa won the toss and elected to bat. NSD 3

BHATTI: Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka said that his government has been dedicated to the welfare of people and will remain accountable to them. Addressing a massive public meeting at Mudigonda mandal in Madhira constituency of Khammam district today, as part of the reconstruction of a Kakatiya-era Shiva temple, Deputy Chief Minister reminded people that those who ruled the State for ten years had once claimed that without them the State would plunge into darkness. He stated that his government has established a system capable of supplying uninterrupted electricity even if the demand increases. It was the Congress governments that generated power and provided free electricity to farmers, and now it is the Congress that is supplying 200 units of free power to domestic consumers. He also said that the faster Indiramma housing beneficiaries build their homes, the faster their bills will be sanctioned. In the first phase, 3,500 houses per Assembly constituency, totaling 4.5 lakh houses, are being constructed, he added. On his way to the event, he met some Indiramma housing beneficiaries and shared their joy. PTC/KMM

MAOISTS: Banned CPI Maoist leaders Urmila, wife of senior operative Papa Rao, as well as Buchanna Kudiyam, are among six Naxalites killed in an encounter with security personnel in Chhattisgarh's Bijapur district on November 11, a police official said today. The six were gunned down in the forests of Kandulnar and Kachlaram villages in remote pockets of Indravati national park area in the district. They carried a total bounty of 27 lakh rupees, District Superintendent of Police Jitendra Yadav said in a press conference. While Buchanna alias Kanna was the mastermind behind several major Naxal attacks, Urmila was the main handler of logistical supplies for the PLGA battalion of Maoists.DESK 10

ADD COLD WAVE: Hyderabad is also facing chilly conditions. MeT department officials said the temperature might dip further in the next few days. Yesterday several areas in the city and its suburbs registered a drop in temperature. Serilingampally registered 13.2 degrees Celsius temperature at night followed by 14.4 degrees Celsius in Rajendranagar and 14.5 degrees Celsius in Secunderabad.PN

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 13th NOV, 2025

SDP:HR (Re

(Released at 17:27) NO: 04

PAGE

<u>VVIP VISIT:</u> Preparations are under way in Hyderabad ahead of President Droupadi Murmu's visit to the Hyderabad on November 21. The President will arrive at Begumpet Airport in the afternoon, halt briefly at Raj Bhavan and later

attend the Bharatiya Kala Mahotsavam at Rashtrapati Nilayam, Bolarum as the chief guest. She will spend the night at Raj Bhavan and depart for Puttaparthi the following morning. Chief Secretary K. Ramakrishna Rao reviewed the arrangements with senior officials and directed them to personally oversee every aspect of the visit. Meanwhile, Vice President C. P. Radhakrishnan will arrive in city on Sunday. He will arrive at Begumpet Airport in the afternoon, halt at Raj Bhavan and attend the Governor's High Tea and will later take part in a programme at Ramoji Film City. He will leave for New Delhi from Rajiv Gandhi International Airport the same night. PN(ONLY FOR URDU)

HEADLINES

- 1. CM urges for investments in Telangana at US India Strategic Partnership Forum'.
- 2. Deputy Chief Minister Mallu Bhatti Vikramarka says his government is dedicated to the welfare of people and will remain accountable to them.
- 3. State Transport Minister Ponnam Prabhakar directs RTC to step up efforts to increase non-ticket revenue for long term financial stability.
- 4. President Droupadi Murmu will visit Hyderabad on November 21. While Vice President C. P. Radhakrishnan will visit on Sunday.

ORDER

CM – BHATTI – PONNAM – DRAFT SEED BILL – FACT CHECK

BREAK

MAOISTS – RAMCHANDER RAO – COUNTING – VVIP VISIT – COLD WAVE – AND COLD WAVE – CRICKET ODI – OTHER ITEMS IF ANY.....